B. O. UFPE, RECIFE V. 48
Nº 04

ESPECIAL

PÁG.

01 –06
11 DE JANEIRO DE 2013

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL Nº 2/2013 – HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

 Concursos Públicos para Docentes do Magistério Superior......................................................... 01 - 02

02- EDITAL Nº 3/2013 – HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

 Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto...............................................................  02 - 04

03- ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE

PROFESSOR ADJUNTO - REFERÊNCIA 1 - CAA

 Área: Educação – Subárea: Administração e Avaliação Educacional......................................... 05

04- PORTARIAS DE PESSOAL
 Portaria Suspensão-REITORIA Nº 5.509/2012............................................................................ 05

 Comissão-PROGEPE Nº

154/2013...............................................................................................  06

 Comissão-CCS Nº 01/2013........................................................................................................... 06

B. O. UFPE, RECIFE V. 48
Nº 04

ESPECIAL

PÁG.

01 –06
11 DE JANEIRO DE 2013

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Reitor – Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Neli Maria do Nascimento

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas / PROGEPE

Edifício da Reitoria

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172

Cidade Universitária

50.670-901 – Recife – PE – Brasil

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria.

Ex-Reitores:

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães  (mai. 1966 – ago. 1971)

Prof. Marcionilo de Barros Lins    (ago. 1971 – ago. 1975)

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel   (set. 1975 – set. 1979)

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra    (dez. 1979 – abr. 1983)

Prof. Geraldo Calábria Lapenda    (abr. 1983 – nov. 1983)

Prof. George Browne Rêgo     (nov. 1983 – nov. 1987)

Prof. Edinaldo Gomes Bastos    (nov. 1987 – nov. 1991)

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão    (nov. 1991 – nov. 1995)

Prof. Mozart Neves Ramos     (nov. 1995 – out. 2003)

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins    (out. 2003 – out. 2011)

1. Universidade – Pernambuco - Periódicos

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (04 ESPECIAL): 01 – 06    11 DE JANEIRO DE 2013.

1

EDITAL Nº 02, DE 09 DE JANEIRO DE 2013

HOMOLOGA CONCURSOS PÚBLICOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado dos Concursos Públicos de Provas e

Títulos, para DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe ADJUNTO/ASSISTENTE, referência 1,

em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº 49, de 09.07.2012, publicado no

D.O.U. nº 132, de 10.07.2012, Seção 3, páginas nº 56 a 58: (Processos nº: 23076.013943/2012-66, 23076.013949/2012-33,

23076.017344/2012-11, 23076.013950/2012-68, 23076.013944/2012-19, 23076.013957/2012-80, 23076.013945/2012-55,

23076.013946/2012-08, 23076.014463/2012-12, 23076.013948/2012-99, 23076.000586/2012-76, 23076.005760/2012-77,

23076.007253/2012-78, 23076.000664/2012-32).
DEPARTAMENTO

/CENTRO

ÁREA(S)/

SUBÁREA(S)

Nº DE

VAGAS
CLASSE CLASSIFICAÇÃO/NOME

CAA - Núcleo de

Formação Docente

Área de Ensino de

Ciências e

Matemática;

Subárea: Ensino de

Física

1 Adjunto
1º lugar: Augusto César Lima Moreira;

2º lugar: Luis Argel Poveda Calvino.

CAA - Núcleo de

Formação Docente

Área de Física;

Subárea: Física

Geral

2 Adjunto

1º lugar: Gustavo Camelo Neto;

2º lugar: Gislene Micarla Borges de Lima;

3º lugar: Augusto Cesar Lima Moreira;

4º lugar: Jehan Fonseca do Nascimento;

5º lugar: Sérgio de Lemos Campello.

CAA - Núcleo de

Formação Docente

Área de Química;

Subárea: Química

Analítica

1 Adjunto

1º lugar: Renata Pereira Lopes Moreira;

2º lugar: Maria José de Filgueiras Gomes;

3º lugar: Regina Célia Barbosa de Oliveira;

4º lugar: Juliana Angeiras Batista da Silva;

5º lugar: Severino Carlos Bezerra de Oliveira.

CAA – Núcleo de

Formação Docente
Área: Matemática 3 Assistente

1º lugar: José Francisco Alves de Oliveira;

2º lugar: Renata de Farias Limeira;

3ºlugar: Daniel Cassimiro Carneiro da Cunha;

4º lugar: Maria do Desterro Azevedo da Silva;

5º lugar: José Marcos da Silva;

6º lugar: Marcos Luiz Henrique.

CAA – Núcleo de

Formação Docente

Área: Educação;

Subárea:

Fundamentos da

Educação

1 Adjunto

1º lugar: Everaldo Fernandes da Silva;

2º lugar: Sandro Guimarães de Salles;

3º lugar: Marcelo Henrique Gonçalves de

Miranda;

4º lugar: Greilson José de Lima.

CAA – Núcleo de

Gestão

Área: Métodos

Quantitativos em

Gestão

1 Adjunto 1º lugar: Andreza Daniela Pontes Lucas.

CAA - Núcleo de

Formação Docente

Área: Língua

Portuguesa; Subárea:

Português

Instrumental

1 Adjunto
1º lugar: Ana Cristina Barbosa da Silva;

2º lugar: Kátia Nepomuceno Pessoa.

CAA - Núcleo de

Formação Docente

Área: Ensino de

Ciências e

Matemática;

Subárea: Ensino de

Matemática

2 Assistente

1º lugar: Cristiane de Arimatéa Rocha;

2º lugar: Edelweis José Tavares Barbosa;

3º lugar: Valdir Bezerra dos Santos Júnior;

4º lugar: José Ivanildo Felisberto de Carvalho;

5º lugar: Simone Moura Queiroz;

6º lugar: Jadilson Ramos de Almeida.

CAC - Departamento

de Arquitetura e

Urbanismo

Área de Projeto de

Arquitetura,

Urbanismo e

Paisagismo;

Subárea: Desenho

Urbano

1 Adjunto
1º lugar: Fabiano Rocha Diniz;

2º lugar: Cristina Pereira de Araújo.

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (04 ESPECIAL): 01 – 06    11 DE JANEIRO DE 2013.

2

DEPARTAMENTO

/CENTRO

ÁREA(S)/

SUBÁREA(S)

Nº DE

VAGAS
CLASSE CLASSIFICAÇÃO/NOME

CCS – Departamento

de Medicina Tropical

Área: Medicina

Tropical; Subárea:

Parasitologia

1 Adjunto

1º lugar: André de Lima Aires;

2º lugar: Reginaldo Gonçalves de Lima Neto;

3º lugar: Elainne Christine de Souza Gomes;

4º lugar: Tatjana Keesen de Souza Lima;

5º lugar: Cláudia Maria Lins Calheiros.

CCS – Departamento

de Clínica e

Odontologia

Preventiva

Área: Odontologia;

Subárea: Saúde

Coletiva/Clínica

Integral

1 Adjunto
1º lugar: Márcia Maria Dantas Cabral de Melo;

2º lugar: Andreza Barkokebas Santos de Faria.

CFCH -

Departamento de

Ciências Geográficas

Área de Geografia;

Subárea: Geografia

Física e Aplicada

1 Adjunto
1º lugar: Osvaldo Girão da Silva;

2º lugar: Danielle Gomes da Silva.

CFCH –

Departamento de

Antropologia e

Museologia

Área: Museologia;

Subárea:

Conservação

1 Assistente

1º lugar: Conceição Linda de França;

2º lugar: Maria Fernanda Curado Coelho;

3º lugar: Bruno Melo de Araújo.

CTG – Departamento

de Engenharia Civil

Área: Engenharia

Civil; Subárea:

Engenharia de

Transportes

1 Adjunto
1º lugar: Mauricio Oliveira de Andrade;

2º lugar: Leonardo Herszon Meira.

Anísio Brasileiro de Freitas Dourado
______________

Publicado no DOU nº 7, de 10.01.2013, seção 3, páginas 81 e 82.

EDITAL Nº 03, DE 10 DE JANEIRO DE 2012

HOMOLOGA RESULTADO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO
A Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas

atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado

para Professor Substituto, aberto através do Edital Nº 62, de 06 de dezembro de 2012, publicado no D.O.U. nº

236, de 07.12.2012, Seção 3, págs. 132-134 e refiticado no DOU nº 241, de 14.12.2012, conforme abaixo

discriminado: (Processo n° 23076.000433/2013-18).

CENTRO
DEPARTAMENTO/

NÚCLEO

ÁREA DA

SELEÇÃO

PERFIL/FORMA

ÇÃO MÍNIMA

EXIGIDA

Nº DE VAGAS

POR REGIME

DE TRABALHO

CANDIDATOS

APROVADOS

(CLASSIFICAÇÃO)
20H 40H

Centro de Artes e

Comunicação (CAC)

Universidade Federal de

Pernambuco

Cidade Universitária,

Recife

PE 50670-420

Letras

Língua

Brasileira De

Sinais - Libras

Graduação Em

Letras
0 1

1º Antonio Carlos Cardoso

2º Cristiano José Monteiro

3º Igor Andrade Rocha

4º Denise Maria dos Santos

Melo

Teoria Da

Literatura

Graduação Em

Letras
0 1

1º Bianca Campello

Rodrigues Costa

2º Josebede Angélica

Guilherme da Silva

Inglês
Graduação Em

Letras
0 1

1º Ricardo Rios Barreto

Filho

2º Antônio Henrique

Coutelo de Moraes

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (04 ESPECIAL): 01 – 06    11 DE JANEIRO DE 2013.

3

CENTRO
DEPARTAMENTO/

NÚCLEO

ÁREA DA

SELEÇÃO

PERFIL/FORMA

ÇÃO MÍNIMA

EXIGIDA

Nº DE VAGAS

POR REGIME

DE TRABALHO

CANDIDATOS

APROVADOS

(CLASSIFICAÇÃO)
20H 40H

Centro Acadêmico de

Vitória (CAV)

Rua Alto do

Reservatório, S/N –

Bela Vista

CEP: 55608-680

Vitória de Santo Antão -

PE

Núcleo De

Enfermagem
Morfologia

Graduação Na

Área De Saúde
0 1

1º Gêssyca Adryene de

Menezes Silva

2º Sérgio Luiz da Rocha

Gomes Filho

3º André Filipe Pastor da

Silva

4º Wellington da Silva

Ribeiro

5º Laura Bento dos Santos

Centro de Ciências

Exatas e da Natureza

(CCEN)

Av. Professor Luiz

Freire, s/n

Cidade Universitária,

Recife

CEP 50670-901

Matemática

Cálculo

Diferencial E

Integral 1;

Cálculo

Diferencial E

Integral 2

Graduação Em

Matemática Ou

Áreas Afins

0 2

1º Maria do Carmo Soares

de Lima

2º Leonardo Lopes Abath

3º Joelma Azevedo de

Moura

Centro de Ciências da

Saúde (CCS)

Avenida da Engenharia,

s/n - 2º andar,

CEP: 50740-600,

Cidade Universitária

Recife - PE, Brasil.

Enfermagem

Enfermagem

Fundamental E

Médico

Cirúrgica

Graduação Em

Enfermagem
1 0

1º Ana Lígia Passos Meira

2º Roberto Dias de Oliveira

3º Valesca Patriota de

Souza

4º Apolônio Alves de Lima

Júnior

ENFERMAGE

M MATERNO

INFANTIL

GRADUAÇÃO

EM

ENFERMAGEM

1 0

1º Kéllida Maria Alves

Feitosa

2º Rachel Caroline Alves

Leite

Fonoaudiologia
Bases Da

Fonoaudiologia

Formação Em

Fonoaudiologia E

Pós-Graduação

(Stricto Ou Lato

Senso) Em

Epidemiologia,

Gestão Em Serviço

De Saúde, Gestão

De Sistema De

Saúde, Gestão De

Saúde Da Família

Ou Áreas Afins

0 1
1º Cynthia Maria Barboza

do Nascimento

Prótese E Cirurgia

Buco-Facial

Clínica

Integrada

Graduação Em

Odontologia
2 3

1º Ailton Coelho de Ataíde

Filho

2º Grasiele Assis da Costa

Lima

3º André Felipe Alves

Figueiroa

4º Fernanda Souto Maior

dos Santos

5º André Ricardo de Souza

e Silva

6º Adelmo Cavalcanti

Aragão Neto

Materno Infantil Ginecologia

Graduação Em

Medicina,

Residência Médica

Em Ginecologia E

Obstetrícia

1 0
1º Kassandra Ferreira

Pessoa Fukushima,

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (04 ESPECIAL): 01 – 06    11 DE JANEIRO DE 2013.

4

CENTRO
DEPARTAMENTO/

NÚCLEO

ÁREA DA

SELEÇÃO

PERFIL/FORMA

ÇÃO MÍNIMA

EXIGIDA

Nº DE VAGAS

POR REGIME

DE TRABALHO

CANDIDATOS

APROVADOS

(CLASSIFICAÇÃO)

Centro de Ciências

Sociais Aplicadas

(CCSA)

Av. dos Economistas,

s/n

Cidade Universitária

50670-901 Recife-PE

E-mail:

diretoria@ufpe.br

Ciências Contábeis E

Atuariais

Ciências

Contábeis

Graduação Em

Ciências Contábeis
0 1

1º Gleidson Ramos Ferreira

2º Leandro Costa Lopes

3º Livia Vilar Lemos

Economia
Engenharia

Econômica

Graduação Em

Economia Ou

Áreas Afins

0 1

1º Elia Elisa Cia Alves

2º Abdias Venceslau da

Silva Neto

3º Poema Isis Andrade de

Souza

Centro de Educação

(CE)

Av. Acadêmico Hélio

Ramos, S/N - Cidade

Universitária, Recife

CEP: 50.670-901

Fone: (81) 2126-8320

E-mail:

cediretoria@ufpe.br

Psicologia E

Orientação

Educacional

Língua

Brasileira De

Sinais - Libras

Graduação Em

Pedagogia Ou

Letras Ou Áreas

Afins

0 1

1º Antonio Carlos Cardoso

2º Mirelly Lucena de Lira

Vasconcelos

3º Cristiano José Monteiro

4º Williane Virgínia

Holanda de Souza

Centro de Tecnologia e

Geociências (CTG)

Rua Acadêmico Hélio

Ramos, s/nº, Cidade

Universitária, Recife

CEP - 50740-530

Engenharia Civil

Engenharia

Civil - Subárea:

Construção

Civil

Mestrado 1 0

1º Tiago Anselmo de

Carvalho Pires de

Oliveira

2º Gustavo de Moraes Rêgo

Engenharia

Civil - Subárea:

Fenômemos De

Transporte E

Hidrologia

Graduação Em

Engenharia Civil E

Mestrado Em

Engenharia Civil

1 0
1º Fernandha Batista da

Silva

Ana Maria Santos Cabral

______________

Publicado no DOU nº 8, de 11.01.2013, seção 3, página 81.

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (04 ESPECIAL): 01 – 06    11 DE JANEIRO DE 2013.

5

ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE

PROFESSOR ADJUNTO – REFERÊNCIA I

CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE

NÚCLEO DE FORMAÇÃO DE DOCENTE

ÁREA: EDUCAÇÃO /

O DIRETOR DO CONSELHO DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE, DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO torna público “Ad Referendum”, do CONSELHO

que está ENCERRADO o Concurso Público para o cargo de Professor Adjunto, Referência I, em Regime de

Trabalho de Dedicação Exclusiva do Núcleo de Formação de Docente/CAA, aberto mediante Edital nº 49, de

09.07.2012, publicado no D.O.U. nº 132, de 10.07.2012, Seção 3, páginas nº 56 a 58, para a Área: Educação /

Subárea: Administração e Avaliação Educacional, tendo em vista que não houve candidatos aprovados.

(Processo n° 23076.013947/2012-44)

Nélio Vieira de Melo

Presidente do Conselho do CAA

PORTARIA N.º 5.509, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012.

RETIFICA PORTARIA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias,

R E S O L V E

Retificar a Portaria de Pessoal n.º 5396/2012, de 04/12/2012, que aplicou a penalidade de

SUSPENSÃO PELO PERÍODO DE 01 (um) mês, à empresa BRIMAN MULT EQUIPAMENTOS LTDA.,

CNPJ nº 10.772.285/0001-32, do direito de licitar e contratar com a UFPE, cumulada com a imposição de

multa de 10% (dez por cento) sobre o valor global da proposta, sem prejuízo da apuração de eventuais perdas e

danos.

ONDE SE LÊ:  ..., “do direito de licitar e contratar com a UFPE” ...,  LEIA-SE:  .... “do direito de licitar e

contratar com a Administração Pública”..., ficando ratificados os demais termos. (Processo n.º

23076.029006/2011-41).

Anisio Brasileiro de Freitas Dourado

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (04 ESPECIAL): 01 – 06    11 DE JANEIRO DE 2013.

6

PORTARIA N.º 154, DE 09 DE JANEIRO DE 2013.

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993,

e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, CPF: 325.851.524-72,

ANTONIO SABINO DE ARAUJO FILHO, SIAPE nº 1133735, CPF: 069.063.114-68 e GILDO JOSÉ DOS

SANTOS, SIAPE nº 1132265, CPF: 368.232.954-49, para, sob a presidência do primeiro (a), constituírem

Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.000045/2013-29.

(Processo nº 23076. 000045/2013-29).

Lenita Almeida Amaral

PORTARIA Nº 01, DE 07 DE JANEIRO DE 2013.

RECONDUÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria Normativa de nº 06/93, publicada no

Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993 e, nos termos dos artigos 143 e 153, da Lei 8.112, de 11 de

dezembro de 1990,

R E S O L V E

Reconduzir a Comissão de Sindicância constituída pelo Prof. Hilton Justino da Silva –

Coordenador da Pós-Graduação em Saúde da Comunicação Humana; Profa. Cinthia Rodrigues de

Vasconcelos Câmara – Coordenadora do Curso de Fisioterapia e a Profa. Nilcema Figueiredo – Coordenadora

da Pós-Graduação em Saúde Coletiva para, sob a Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de

Sindicância para Análise do contido no Processo de nº 23076.017510/2011-07 sobre pesquisa de Aluno de

Odontologia não registrada no Comitê de Ética.

Nicodemos Teles de Pontes Filho